
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Carmen Amendolia – tel. 0934507131 – e-mail carmen.amendolia1@istruzione.it 

Andrea Magro – tel. 0934507135 – e-mail andrea.magro8@istruzione.it  

Via Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/5664010935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

1 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 recante “Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado e sue successive modificazioni ed integrazioni”; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto l’articolo 45, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “ulteriori 

misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” 

convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, che ha introdotto il 

comma 83-bis all’articolo 1 della legge 13 luglio 2015, n. 107 prevedendo che 

dall'anno scolastico 2022/2023 i dirigenti delle istituzioni scolastiche affidate in 

reggenza possono chiedere all'Ufficio scolastico regionale competente la 

concessione dell'esonero o del semi esonero dall'insegnamento per attività di 

collaborazione nello svolgimento delle funzioni amministrative e organizzative per 

i docenti individuati ai sensi del comma 83 del medesimo articolo e dell'articolo 

25, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto l’articolo 5, comma 3 del decreto-legge 30 dicembre 2023, n.215, convertito con 

modificazioni dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18, che all’art.1 della legge 13 luglio 

2015, n.107 ha introdotto il comma 83-quater che prevede che “A decorrere 

dall’anno scolastico 2024/2025, la facoltà di richiesta della concessione 

mailto:carmen.amendolia1@istruzione.it
mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Carmen Amendolia – tel. 0934507131 – e-mail carmen.amendolia1@istruzione.it 

Andrea Magro – tel. 0934507135 – e-mail andrea.magro8@istruzione.it  

Via Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/5664010935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

2 

 

dell’esonero o del semi esonero dall’insegnamento di cui al comma 83-bis è 

riconosciuta anche alle istituzioni scolastiche oggetto di accorpamento a seguito 

del dimensionamento della rete scolastica, ai sensi dell’articolo 19, commi 5 - 

quater e seguenti del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 (…)” 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 30 giugno 2023, n. 127, concernente i criteri per la 

definizione del contingente organico dei dirigenti scolastici e dei direttori dei 

servizi generali e amministrativi e la sua distribuzione tra le regioni per il triennio 

2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 adottato ai sensi dell’art. 1, comma 557, della 

legge 29 dicembre 2022, n. 197, PNRR M4 C1 - Riforma 1.3- registrato alla Corte 

dei Conti con n.2196 il 02/08/2023; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 26 luglio 2024, n. 151 di definizione dei parametri, 

criteri e modalità per l'individuazione, su base regionale, delle istituzioni 

scolastiche affidate in reggenza e delle istituzioni scolastiche oggetto di 

dimensionamento che possono avvalersi della facoltà di concedere esoneri o 

semiesoneri ai docenti dall’insegnamento per attività di collaborazione nello 

svolgimento delle funzioni amministrative e organizzative, registrato dalla Corte 

dei conti al n. 2323 in data 27 agosto 2024; 

mailto:carmen.amendolia1@istruzione.it
mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Carmen Amendolia – tel. 0934507131 – e-mail carmen.amendolia1@istruzione.it 

Andrea Magro – tel. 0934507135 – e-mail andrea.magro8@istruzione.it  

Via Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/5664010935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

3 

 

Visto Il Decreto Dipartimentale prot. n. 2727 del 19.09.2025 che per l’anno scolastico 

2025/2026 ha assegnato alla regione Sicilia un contingente complessivo di 

posizioni di esonero pari a n. 61 

Visto il decreto prot. n. 47536 del 24.09.2025, con il quale l’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia ha assegnato, per l’a.s.2025/2026, n. 1 posizione di esonero  (ovvero 

due semi-esoneri) a ciascuna delle istituzioni scolastiche affidate in reggenza od 

oggetto di accorpamento a seguito del dimensionamento della rete scolastica, 

nelle province di Caltanissetta ed Enna, delegando l’Ambito Territoriale a 

individuare i docenti a cui assegnare la detta posizione di esonero/semiesonero e 

la relativa classe di concorso/tipologia di posto; 

Viste le comunicazioni pervenute dalle istituzioni scolastiche interessate;  

DECRETA 

Art.1) Alle Istituzioni scolastiche di cui al sottostante elenco è assegnata n. 1 posizione di esonero, 

ovvero due semi-esoneri, per attività di collaborazione nello svolgimento delle funzioni 

amministrative e organizzative, come da seguente prospetto: 

CODICE MECC.  DENOMINAZIONE SCUOLA CDC DOCENTE ORE ESONERO 

CRA00850B I.I.S. “VIRGILIO” MUSSOMELI - SERALE AS2B NOTO LUISA MARIA 8 

CLIS008003 I.I.S. “VIRGILIO” MUSSOMELI A026 PALUMBO MAURIZIO 10 

CLIS022009 I.I.S. “MORSELLI – STURZO” GELA AS12                 LIARDI ANNA MARIA    9 

CLIS022009 I.I.S. “MORSELLI – STURZO” GELA A041             IMPOCO GAETANO 9 

CLIS023005 I.I.S. “GALILEI- DI ROCCO” CALTANISSETTA A016  MONACO CALOGERO ANTONIO 8 

CLIS023005 I.I.S. “GALILEI- DI ROCCO” CALTANISSETTA A026 LUNETTA MICHELE ERNESTO 9 

ENIC80500Q I.C. "PANTANO” ASSORO AM01 BREX GIUSEPPE 18 

ENIS011007 I.I.S. "COLAJANNI – FARINATO” ENNA A011 FADDA ROSSANA 9 

ENIS011007 I.I.S. "COLAJANNI – FARINATO” ENNA A011 REITANO FRANCESCA 9 

mailto:carmen.amendolia1@istruzione.it
mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Carmen Amendolia – tel. 0934507131 – e-mail carmen.amendolia1@istruzione.it 

Andrea Magro – tel. 0934507135 – e-mail andrea.magro8@istruzione.it  

Via Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/5664010935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

4 

 

Art.2) Alla sostituzione del personale docente collocato in posizione di esonero/semi-esonero si 

procederà con il conferimento di supplenze fino al termine delle attività didattiche secondo i criteri, 

le modalità e le procedure previste dalla normativa vigente. 

                                                                                                                                                Il Dirigente  

Marcello Giovanni Li Vigni 

mailto:carmen.amendolia1@istruzione.it
mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/

		2025-10-10T10:41:14+0200


		2025-10-10T11:38:32+0200
	protocollo




